A vallás socialis értékének csökkenését e szerint a szükséglet-kielégítési elméletből (Gossen)¹ s másrészt ugyanazon szükséglet, hiány kiegészítésére szükséges pótlékok (javak) egysége- és többségének érték-megállapító viszonyából (hiánypótlék-pluralitási elméletünk) vezetjük le.

Az ó-kori őskulturákon fogunk mindenek előtt szempontunk megvilágítása végett átmenni, majd végig megyünk a vallás büntető-jogi védelmének görög-római, közép- és ujkori történelmén.

A sorrend, melyben ezt a keleti ó-korral tesszük, eltér a szokásostól: India, Babylonia, Egyptom és Israel büntetőjogában vizsgáljuk a vallás védelmének mikéntjét.

Ez egymásutánt indokoljuk azzal, hogy míg India és Babylonia uralkodói maguk is érzik a rettenetes isteni hatalom nagyságát, annak magukat alárendelik, attól félnek s annak akarata korlátlan hatalmukat jótékonyan korlátolja, addig Egyptom uralkodói az istenség helyébe tolják magukat, maguk fölött álló korlátokat nem ismernek, uralmuk a legkorlátlanabb. Végül Israel népe már tudomással bír a királyi hatalom borzasztóságáról, ha a király magát az istenséggel azonosítja és Sámuel, mikor tőle a többi népek példáján indulva, királyt kérnek, e szavakkal akarja népét a veszedelmes lépésről lebeszélni: „Hoc erit jus regis, qui imperaturus est vobis: filios vestros tollet, et ponet in curribus suis, facietque sibi equites, et praecursores quadrigarum suarum, et constituet sibi tribunos et centuriones et aratores agrorum suorum et messores segetum, et fabros armorum et curruum suorum. Filias quoque vestras faciet sibi unguentarias et focarias et panificas. Agros quoque vestros et vineas et oliveta optima tollet et dabit servis suis. Sed et segetes vestras et vinearum redditus addecimabit, ut det eunuchis et famulis suis. Servos etiam vestros et ancillas et juvenes optimos et asinos auferet et ponet in opere suo. Greges

¹ Wieser, Grenznutzen i. m., IV. 776—777. „Es ist nun eine Thatsache von grösster Bedeutung, dass fortgesetzte oder angehäufte Befriedigung als solche indem sie das Bedürfniss sättigt, die Bedeutung der Akte des Genusses oder des Güternutzens mindert; ein Gesetz, das zuerst von Gossen in seinem vollen Inhalt entwickelt und als entscheidende Grundlage der Werttheorie verwendet wurde und das daher mit Recht *das Gossensche Gesetz der Bedürfnissättigung* genannt werden darf“.

quoque vestros addecimabit, vosque eritis ei servi. Et clamabitis in die illa a facie regis vestri, quem elegistis vobis; et non exaudiet vos Dominus in die illa; *quia petistis vobis regem*“.¹